

证券代码：002668

证券简称：奥马电器

公告编号：2016-057

广东奥马电器股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赵国栋、主管会计工作负责人权秀洁及会计机构负责人(会计主管人员)权秀洁声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	1,088,107,298.57	872,239,133.95	24.75%
归属于上市公司股东的净利润（元）	41,810,762.90	28,697,376.76	45.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	41,227,341.62	13,617,962.49	202.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-81,252,241.93	37,333,103.97	-317.64%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.17	47.06%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.17	47.06%
加权平均净资产收益率	2.30%	1.68%	0.62%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	4,179,081,183.41	4,332,574,166.78	-3.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,778,694,913.92	1,736,884,151.02	2.41%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-324,781.74	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	215,532.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-106,257.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	901,885.40	
减：所得税影响额	102,956.70	
合计	583,421.28	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		15,576		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
赵国栋	境内自然人	20.38%	33,697,239	25,267,500	质押	33,540,000	
蔡拾贰	境内自然人	14.62%	24,181,074	24,181,074	质押	19,500,000	
西藏金梅花投资有限公司	境内非国有法人	9.48%	15,680,585	0	质押	7,424,442	
桐庐岩华投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.84%	8,000,000	0	质押	7,550,000	
王济云	境内自然人	4.50%	7,441,074	7,441,074	质押	6,000,000	
中国工商银行股份有限公司一汇添富移动互联网股票型证券投资基金	其他	3.94%	6,508,262	0			
吴世庆	境内自然人	2.81%	4,651,074	4,651,074	质押	3,750,000	
蔡健泉	境内自然人	2.60%	4,304,279	4,304,279			
姚友军	境内自然人	1.69%	2,790,000	2,790,000	质押	530,000	
中国农业银行股份有限公司一汇添富社会责任混合型证券投资基金	其他	1.22%	2,018,532	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称		持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
西藏金梅花投资有限公司	15,680,585	人民币普通股	15,680,585
赵国栋	8,424,309	人民币普通股	8,424,309
桐庐岩华投资管理合伙企业（有限合伙）	8,000,000	人民币普通股	8,000,000
中国工商银行股份有限公司－汇添富移动互联股票型证券投资基金	6,508,262	人民币普通股	6,508,262
中国农业银行股份有限公司－汇添富社会责任混合型证券投资基金	2,018,532	人民币普通股	2,018,532
中国工商银行股份有限公司－汇添富民营活力混合型证券投资基金	2,000,063	人民币普通股	2,000,063
东盛投资有限公司	1,672,932	人民币普通股	1,672,932
中国工商银行股份有限公司－中欧明睿新起点混合型证券投资基金	1,225,824	人民币普通股	1,225,824
卢书国	1,098,800	人民币普通股	1,098,800
关志华	1,098,018	人民币普通股	1,098,018
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	卢书国通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,098,800 股，按照实名重新排序后，前十名股东情况如上表所示。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

比较合并财务报表各科目金额变动幅度超过30%的主要项目列示如下：

单位：元

科目	2016 年 3 月 31 日 /2016 年 1-3 月	2015 年 12 月 31 日 /2015 年 1-3 月	变动金额、幅度		说明
			变动金额	变动幅度(%)	
应收票据	112,167,211.82	182,727,826.04	-70,560,614.22	-38.62%	(1)
预付款项	58,504,209.03	43,714,436.26	14,789,772.77	33.83%	(2)
其他应收款	41,288,344.22	12,221,398.49	29,066,945.73	237.84%	(3)
其他流动资产	37,576,784.68	334,192,598.19	-296,615,813.51	-88.76%	(4)
其他非流动资产	43,070,796.64	82,497,830.78	-39,427,034.14	-47.79%	(5)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	3,692,816.12	18,142,518.05	-14,449,701.93	-79.65%	(6)
预收款项	107,344,602.82	58,427,111.53	48,917,491.29	83.72%	(7)
其他应付款	188,204,456.39	136,979,704.70	51,224,751.69	37.40%	(8)
递延所得税负债	792,119.72	238,197.30	553,922.42	232.55%	(9)
少数股东权益	79,680,707.00	61,637,089.92	18,043,617.08	29.27%	(10)
营业税金及附加	7,427,035.65	3,621,106.42	3,805,929.23	105.10%	(11)
财务费用	5,408,742.31	3,234,168.81	2,174,573.50	67.24%	(12)
资产减值损失	12,511,151.04	1,470,484.47	11,040,666.57	750.82%	(13)
公允价值变动收益	14,449,701.93	-10,571,782.68	25,021,484.61	236.68%	(14)
投资收益	-14,555,959.61	24,322,337.28	-38,878,296.89	-159.85%	(15)
营业利润	78,711,005.95	32,912,534.03	45,798,471.92	139.15%	(16)
利润总额	79,503,641.61	34,241,393.70	45,262,247.91	132.19%	(17)
所得税费用	19,649,261.63	5,544,016.94	14,105,244.69	254.42%	(18)
净利润	59,854,379.98	28,697,376.76	31,157,003.22	108.57%	(19)
归属于母公司所有者的净利润	41,810,762.90	28,697,376.76	13,113,386.14	45.70%	(20)
少数股东损益	18,043,617.08		18,043,617.08	100.00%	(21)

经营活动产生的现金流量净额	-81,252,241.93	37,333,103.97	-118,585,345.90	-317.64%	(22)
投资活动产生的现金流量净额	251,002,732.63	-142,823,744.90	393,826,477.53	275.74%	(23)
筹资活动产生的现金流量净额	-29,858,308.41	118,571,497.70	-148,429,806.11	-125.18%	(24)
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,418,578.81	15,500,245.29	-16,918,824.10	-109.15%	(25)
现金及现金等价物净增加额	138,473,603.48	28,581,102.06	109,892,501.42	384.49%	(26)
期末现金及现金等价物余额	759,776,294.23	346,269,496.53	413,506,797.70	119.42%	(27)

上述主要会计报表科目变动原因的说明：

- (1) 应收票据的减少，主要是应收承兑汇票到期托收以及票据背书增加所致；
- (2) 预付款项的增加，主要是生产旺季，储备材料，预付供应商款项增加所致；
- (3) 其他应收款的增加，主要是由于用应收的承兑汇票质押给银行所致；
- (4) 其他流动资产的减少，主要是申购的理财产品减少所致；
- (5) 其他非流动资产的减少，主要原因是支付固定资产及在建工程款减少所致；
- (6) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债的减少，主要是由于签订的远期合约汇率变动产生公允价值变动影响所致；
- (7) 预收款项的增加，主要是由于销售旺季，预收客户货款增加所致；
- (8) 其他应付款的增加，主要是由于销售旺季，应付运输费、促销费增加所致；
- (9) 递延所得税负债的增加，主要是由于远期合约的公允价值变动影响递延所得税负债的增加所致；
- (10) 少数股东权益的增加，主要是合并中融金（北京）科技有限公司少数股东权益增加所致；
- (11) 营业税金及附加的增加，主要是由于城建税及教育费附加增加所致；
- (12) 财务费用的增加，主要是借款支付的利息增加所致；
- (13) 资产减值损失的增加，主要是发出商品减值准备增加所致；
- (14) 公允价值变动收益的增加，主要是由于签订的尚未交割的远期结售汇合约的因汇率变动产生的公允价值变动影响所致；

- (15) 投资收益的减少，主要是由于远期结汇合约交割产生的亏损所致；
- (16) 营业利润的增加，主要是由于销售旺季，销售收入增加所致；
- (17) 利润总额的增加，主要原因是销售收入增加从而使营业利润增加所致；
- (18) 所得税费用的增加，主要是利润总额增加所致；
- (19) 净利润的增加，主要是利润总额增加所致；
- (20) 归属于母公司所有者的净利润的增加，主要是净利润增加所致；
- (21) 少数股东损益的增加，主要是合并中融金少数股东权益增加所致；
- (22) 经营活动产生的现金流量净额的减少，主要是收到的出口退税款减少以及支付员工薪酬增加影响所致；
- (23) 投资活动产生的现金流量净额的增加，主要是收回银行理财款项增加所致；
- (24) 筹资活动产生的现金流量净额的减少，主要是由于用应收的承兑汇票质押给银行增加所致；
- (25) 汇率变动对现金及现金等价物的影响的减少，主要是受外币汇率波动影响所致；
- (26) 现金及现金等价物净增加额的增加，主要是收回银行理财款项增加所致；
- (27) 期末现金及现金等价物余额的增加，主要是取得银行短期借款增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	赵国栋	股份限售承诺	赵国栋承诺本次通过协议转让取得的上市公司股份，自股份过户之日起 12 个月内将不以任何方式进行转让，包括	2015 年 10 月 30 日	至 2016-10-29	正常履行中

			但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让。			
	桐庐岩华投资管理合伙企业（有限合伙）	股份限售承诺	桐庐岩华投资管理合伙企业（有限合伙）承诺本次受让的上市公司股份中的 3,159,848 股在蔡健泉自上市公司离职六个月后的十二个月内不会通过证券交易所挂牌交易出售该等股份；本次受让的全部 8,000,000 股上市公司股份，自 2015 年 7 月 8 日起 6 个月内不会通过二级市场减持该等股份。	2015 年 10 月 30 日	至 2016-05-20	正常履行中
	西藏金梅花投资有限公司	股份限售承诺	西藏金梅花投资有限公司承诺本次受让的上市公司股份中的 4,934,442 股在蔡健泉自上市公司离职六个月后的十二个月内不会通	2015 年 10 月 30 日	至 2016-05-20	正常履行中

			过证券交易所挂牌交易出售该等股份；本次受让的全部 12,492,859 股上市公司股份，自 2015 年 7 月 8 日起 6 个月内不会通过二级市场减持该等股份。			
	赵国栋	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	"避免同业竞争、规范与上市公司关联交易	2015 年 10 月 30 日	长期	正常履行中
	赵国栋	其他承诺	保证上市公司独立性	2015 年 10 月 30 日	长期	正常履行中
	蔡健泉	股份限售承诺	蔡健泉先生承诺：其在奥马电器任职期间，每年转让的奥马电器股份不超过其所持有奥马电器股份总数的百分之二十五；在其离职后半年内，不转让其所持有的奥马电器股份；在其离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售奥马电器股票	2015 年 04 月 17 日	至 2016-05-20	正常履行中

			数量占其所持有奥马电器股票总数的比例不超过 50%。			
	蔡拾贰	股份限售承诺	蔡拾贰先生承诺：其在奥马电器任职期间，每年转让的奥马电器股份不超过其所持有奥马电器股份总数的百分之二十五；在其离职后半年内，不转让其所持有的奥马电器股份；在其离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有奥马电器股票总数的比例不超过 50%。其在上市公司任董事、监事、高级管理人员期间，不会将持有的上市公司的股票在买入后六个月内卖出，或者在卖出后六个月内又买入。	2015 年 04 月 17 日	至 2017-06-21	正常履行中

资产重组时所作承诺	赵国栋;尹宏伟;杨鹏	业绩承诺及补偿安排	承诺中融金在 2015 年度至 2017 年度期间的净利润（特指中融金在前述会计年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润，下同）分别不低于 6,200 万元、14,000 万元以及 24,000 万元，即中融金 2015 年度净利润不低于人民币 6,200 万元，2015 年和 2016 年度净利润累积不低于 20,200 万元，2015 年、2016 年和 2017 年度净利润累积不低于 44,200 万元。在补偿期内，如中融金实际盈利数不足承诺利润数的，赵国栋、尹宏伟、杨鹏应当按照《业绩补偿协议》及补充协议的相	2015 年 10 月 30 日	3 年	正常履行中
-----------	------------	-----------	--	------------------	-----	-------

			关约定对奥 马电器进行 补偿。			
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	10.00%	至	40.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	14,450.73	至	18,391.84
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,137.03		
业绩变动的原因说明	预计报告期内公司冰箱（含冷柜）业务盈利略有增长，同时公司收购中融金（北京）科技有限公司（下称“中融金”）51%股权后，中融金纳入公司合并报表范围，新增部分利润所致。		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	0.00	14,449,701.93				-3,747,632.70		自有资金
合计	0.00	14,449,701.93	0.00	0.00	0.00	-3,747,632.70	0.00	--

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。